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RESOLUÇÃO CONSUN 28/2012 
 
 
APROVA OS VALORES DE MENSALIDADES 
PARA INGRESSANTES DOS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU DA 
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF NO 
ANO LETIVO DE 2013. 
 
 

O Presidente do Conselho Universitário – 
CONSUN, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e Regimento da Universidade 
São Francisco e em cumprimento à deliberação do 
Colegiado em 12 de dezembro de 2012, constante 
do Parecer CONSUN 21/2012 – Processo 
CONSUN 21/2012, baixa a seguinte 
 

 

R E S O L U Ç Ã O 

 

Art. 1º Ficam aprovados os valores de mensalidades para ingressantes dos cursos de Pós-

Graduação Lato Sensu da Universidade São Francisco – USF no ano letivo de 2013, constantes do 

quadro anexo. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias. 

 

Bragança Paulista, 12 de dezembro de 2012. 

 

 

 

 

 

Héctor Edmundo Huanay Escobar 
Presidente 
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Anexo à Resolução CONSUN 28/2012 
 

 

MENSALIDADE DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – 2013 

 

CAMPUS CURSO MENSALIDADE 

Bragança Paulista 

Análises Clínicas R$ 443,33 

Direito Penal e Processual Penal R$ 385,55 

Engenharia da Qualidade R$ 440,00 

Farmacologia Clínica R$ 455,00 

Fisioterapia Desportiva R$ 500,00 

Fisioterapia Hospitalar R$ 500,00 

Implantodontia R$ 1.586,67 

Legislação Ambiental R$ 438,89 

MBA em Direito do Consumidor R$ 385,55 

MBA em Finanças Corporativas R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Negócios R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas R$ 385,55 

MBA em Logística Empresarial R$ 385,55 

Ortodontia R$ 1.750,00 

Perícia Ambiental R$ 477,78 

Psicopedagogia – Clínica e Institucional R$ 330,00 

Saúde Mental R$ 501,67 

Campinas –  
Unidade Cambuí 

Direito Penal e Processual Penal R$ 385,55 

Engenharia de Segurança do Trabalho R$ 500,00 

Farmacologia Clínica R$ 455,00 

Fitoterapia, Alimentos Funcionais e 

Suplementação 

R$ 500,00 

MBA em Gestão de Projetos  R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Negócios R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas R$ 385,55 

 
Saúde Coletiva R$ 404,83 

Saúde Mental R$ 501,67 
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CAMPUS CURSO MENSALIDADE 

Campinas – Unidade Swift 

Análises Clínicas R$ 443,33 

Cosmetologia Aplicada e Desenvolvimento 

de Produtos 

R$ 500,00 

Gestão Industrial Farmacêutica R$ 649,83 

Instalações Elétricas Industriais R$ 440,00 

Psicologia do Trânsito R$ 488,89 

Psicopedagogia – Clínica e Institucional R$ 330,00 

Itatiba 

Engenharia da Qualidade R$ 440,00 

Engenharia de Segurança do Trabalho R$ 500,00 

Instalações Elétricas Industriais R$ 440,00 

MBA em Gestão de Projetos  R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Negócios R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas R$ 385,55 

MBA em Logística Empresarial R$ 385,55 

São Paulo – Freguesia do Ó 

Direito do Trabalho e Processo do Trabalho R$ 385,55 

Direito Penal e Processual Penal R$ 385,55 

Direito Processual Civil R$ 385,55 

Farmacologia Clínica R$ 455,00 

Fitoterapia, Alimentos Funcionais e 

Suplementação 

R$ 500,00 

Legislação Ambiental R$ 438,89 

MBA em Direito do Consumidor R$ 385,55 

MBA em Finanças Corporativas R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Negócios R$ 385,55 

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas R$ 385,55 

Perícia Ambiental R$ 477,78 

Psicologia do Trânsito R$ 488,89 

Psicopedagogia – Clínica e Institucional R$ 330,00 

 
 


